_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 916.08.2021

Santo André, 03 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2696/20, protocolado sob o nº 13710/2020, onde solicita instalar
equipamentos de academia ao ar livre bem como trajeto para caminhada na Praça Carlos Porrini,
localizada no final da Rua Carlos Porrini - Vila Progresso;

Ofício nº 1347/2021 – G.P. - Proc. 2547/21, protocolado sob o nº 7202/2021, onde solicita a
construção de uma pista de corrida em volta do Campo de Futebol “Juventude Independente Cidade
São Jorge” - Parque Marajoara;

Ofício nº 1284/2021 – G.P. - Proc. 2001/21, protocolado sob o nº 6828/2021, onde solicita fazer
revitalização no Campo de Futebol localizado na Rua Ourinhos, nº 180 - Jardim Alvorada, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações foram
cadastradas para atendimento futuro, em razão de indisponibilidade orçamentária no momento.

Ofício nº 1125/2021 – G.P. - Proc. 1013/21, protocolado sob o nº 5673/2021, onde solicita remoção de
uma árvore que apresenta risco potencial de queda localizada na Rua Ibirá, nº 170 - Vila Scarpelli,
informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ligustro, com D.A.P. de 0,30m e altura estimada de 8,50m, sem risco de
queda iminente ou motivo aparente que fundamente seu sacrifício.

Ofício nº 1347/2021 – G.P. - Proc. 2548/21, protocolado sob o nº 7204/2021, onde solicita reavaliação
do Decreto Municipal nº 17.653, de abril de 2021, para que haja distinção de horário para o
funcionamento de atendimento no balcão e no salão das padarias, ou seja, nos locais onde se possam
consumir alimentos no local e para lanchonetes e congêneres, informamos:

• A publicação do Decreto n.º 17.733, de 29 de julho de 2021, que dispõe sobre o funcionamento
dos serviços e das atividades comerciais, não essenciais, na Cidade de Santo André, atende a
solicitação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 916.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1390/2021 – G.P. - Proc. 2743/21, protocolado sob o nº 7510/2021, onde solicita a
manutenção do sistema de esgoto da Travessa José Neri, altura do nº 03 - Sítio Cassaquera,
informamos:

• De acordo com o SEMASA, a referida demanda foi encaminhada à Concessionária SABESP
para as devidas providências.

Ofício nº 1415/2021 – G.P. - Proc. 2962/21, protocolado sob o nº 8407/2021, onde solicita reforma da
UBS Jardim Santo André, localizada no Caminho Seis, nº 1 - Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde passará por reforma e ampliação
conforme previsto no programa Qualisaúde, de acordo com o cronograma estabelecido pelo
governo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.